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.1jjølk.

Frå gammalt var det vanleg berre å bruka skummumjølk
til drikk og til å koka mat av,men denne skummamjølka
vRr nok ein god mon betre enn sku-dma-mjølkavart etter
at separatdrenkom i bruk.Før den tida vart mjølka sleg*
saman i låge,videtrebunkar.Dessebunkanahadde gjerne
ein tapp nede ved botnen der mjølka kunne tappestut et
ter at fløyten var sku=ma av med treskei.1:jølksom var
handsama på denne måten fanst det att nok så mykje 417

fløyten i,og såleis var mjølka mykje betre til drikk e
skum,11a-mjølkavart etter sepRrator.

Det var vanleg å ta av "silskjenk"til bornalmendei
vaksne fekk skumma-mjølk.

3tter at separatorenkom i bruk vart det teki av ny-
silt mjølk til drikklmendet var ikkje meir ennt ein
liten kopp til kvar.3inmåtte tenkja på økonomienog
denne var ofte i kleinastelaEet for dei fleste.

Bruken av mjølk har auka mykje i siste mansalderen,
oE det ser ut til auken kjem til å halda seg etter kvar
som den næringsbiologisketydnaden av mjølka i kosthaldt
vert kjent ok påakta mellom folket.

Mjølka vart bruka til leskedrikkutan at ein åt.

Fr.,ga=malt har det vori bruka fleire slag drikk av
mjølk.

Bland-drikkvar ei balnding av tettemjølk ( som had-
de vorti for sur) og vatn.

Skjør (skyr)har ikkje vori bruka så mykje til drik .
Denne forma er mest vanleg på sætrene der dei ystar g-
alost.

Slik drikk vert lite bruka no.
I gamaltidahadde dei ein drikk som vart bruka ute p°

marka i slåttonna.Dennedrikken vart kalla syre,og sku e
vera framifrå " te å sløkkj' tørstin med"Tidlegom vår-
en vart det slegi ihop mussu i ein stamp som vart kall-
syrstampen.Dennemussu vart ståandetil ho var så sur
det kvein nedover halsen når drikken f6r ned.Og drikken
vart blanda med vatn.Sin syrestampsom tok 40-50 1.var
nok for heile sumaren.Detsku/le ikkje så mykje til å
blanda opp eit drikk-spann.Smakanvar vel ikkje slik at
mange ville drikka slikt i dag.Folketer meir kresne no
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for tida enn dei var ikring 1850-80 åra.

Heildbryggaøl vart bruka til kvardags-drikktil rundt
1900.Detvar serleg maltølet som vart bruka her og det
vart brygga av heimeverkamalt.

Dei to siste mansaldranehar ølet vori bruka mest i dei
store høgtider og så i slåttonna.

Frå gamalt vart det to slag øl ved brygginga.3inbrygga
først det sterkelbruneølet,ogetter at det var ta--_)paav
rosten vart det slegi over att kokande vatn til tunn-ø1.
Det sterke maltølet som kom først vart bruka til høgtid
og fest,men tunn-øletdrakk dei til kvardags.

Kaffi.

Kaffien vart bruka i noko mon frå ikring 1820,mendet
vart ikkje s2 mykje av bruken før seinare.Kaffienkosta
pengar og enno var mykje av folket vant til å bruka mest
mogeleg det dei ol Lavla)fram på eiga jord.

Det var ombudsmennsom først tok til å bruku kaffi.Det
er fortalt ei soge om lensmanneni Støren.Hanvar til En-
odd i Budal på ein takst.Da dei Ejekk frg losjiet og skul-
le halda taksten la lensmannenatt ein pose kaffi og bad
kona i huset om å koka kaffien til karane kom att.t.rauda,
ho skulle da koka kaffien,menho sg nokså tankefullut
der ho stod att og s1/4på det underlege innhaldeti pos-
en.

Lensmannenog karare kom att frå taksten og kona hadde
koka kaffienlmenho hadde løyyt floken på akkuratden ga-
le måten.K0 kom inn i stova med kaffigruteni ei skål
med skeier oppi.Lensmannengjorde store augo,menså såg
han det komiske i stituasjonenog sette i ein hjartelegtA
lått.

Kona vart arg for di ho ikkje skjøna kva lensmannenlo
av,men så spurdehan kvar ho hadde gjort av det ho koka
kaffien i.-Bei det lortvatnethadde ho slegi ut.Og s.%,for-
talde lensmannenkorleis kaffien skulle brukast.

6,Kaffienvart ikkje kvardagsdrikkfør i 1830-40 &ra.Alt-
så eit godt tiår etter at kona på nocc i Budal koka kaf-
fi til lensmannGylland.

7)L-odrikk ein kaffi nåw ein får hug på ein skvett,ogdet
finst stader der kaffikjelenikkje er av omnen heile daa:-
en.

8)Det er fleire m?taw kafCien vert laga pP.Lest vanleg er
å setja kaffikjelenpå omnen med vatn i.r dette vatnet
kokar har ein kaffien ned i vatnet og let det koka opp
'att.Kaffiener g.vovmalen.Kaffitraktinger ikkje vanleg,
men det vert m:eirog meir av det etter kvart som dei mod-,
erne elektriskekaffitraktaranekjem i bruk.
Det er få som brukar salt i kaffien no,men det har vori
vanleg over heile grenda til berre for ein liten mansalder
attende.1)åein stad i gwenda bruka dei salt i kaffien my-r
lkjelenger enn andre og det har vori sagt at når dei kjø

ein kilo kaffi og ein sekk med salt så hadde dei kaff'
'lenge.
'Det ei framleieseinskilde som brukar brent bygg i kaff*-
,en,mendet er ikkje mange som likar å verta servera kaffi
hja desse av di det vel vert mest brent byLg og salt på
tkjelen.
1Klåreskinnvert sjeldanbruka.Eggeskalveit ein ikkje at
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haw vori bruka i kaffienher. sp. i kaffigrutvert ofte
Ejort,men det er berre for morpo.Deter ingen som kjen-
ner til nokre reglar for slik spådom.

Bruk av sukker til kaffienhar vori vanleg frå gamalt.
første tida etter at kaffien kom i bruk fekk.dei ikkje

annu enn ein sukkerbitattåt kaffien.Sommestader vart
det ogs berre sett framein kopp kaffi utan noko attt.
Frå den tida har ein nemninga :Berreein tørr kopp kaff'
Det eldste sukret ein kjøpte til kaffien var i topper o
einskilde lika best brunsukker.
No er det vanleg raffinade og farin som vert bruka ti

kaffisukker.

Zin brukar fløyte i kaffien.Iokkupasjonstidavart

1-
det ofte bruka berre skumm2-mjø1ki hun.Her veit ein ik
kje dime p',at det har vori vispa egg i kaffien.

2.1g2.

Det er ikkje vanleg å bruka te til kvardagsher,men
folk som ikkje drikk kaffi har bruka te i staden.

in har laga te av solbærblad,menskikkener ikkje
serleg gamal da det ikkje er så langt attendeein tok
til å dyrka hagebær.Detligg ikring år 1900.

Brennevin.


12)Brennevinetvart bruka meir før enn tilfelleer no.
Det hende ikkje at ein bonde var lens for brennevin,og
det vart bruka ved ekstra arbeid.Nårdei la mønsåsenPå
eit nytt hus skulle det vera mønsåskanne.Nårvåronna
ferdig måtte det vera ein skvett da og den tradisjonell
onnautdrikkingahar haldt seg somme staderheilt til

, notida.Frågamalt brende dei brennevinetsjølve,mendet
1 utvikla seg slik at det vart einskildesom fekk ord på

seg for åvera sers dugandeheimebrernararog desse skaf
fa så det brennevinetdei andre i grenda hadde bruk for.
71erpå garden var det ein husmannsplasssom vart kalla
Pålsplassenog her vart det brent mykje og godt brenne-
vin.Kit kom mellom andre Karl den XV og kjøpte brennevin
på kroningsferdasi til Trondhjem.

Nvare drikk.

13) Bruken av kjøpt øl har teki seg nok så sterkt opp
i seinare er vanleg å kjøpa inn ølet kassevis
frå bryggeri.Islåttonnaer det Bayer og bokkøl som er
mest i vindenlmenpils og vørter-ø1er også bruka.Yen
ein kan ikkje seia at desse ølsortaneer brukt til kvar-
dags.

Jens Haukdal
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